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САДУАҚАСОВ АРЖАН АРМАНҦЛЫ 

arzhan.saduakas@gmail.com 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті Заң факультетінің II курс магистранты, Астана 

Ғылыми жетекші Орманова Ш.Ш. 

 

Францияның конституциялық қҧқығының негізін қалаған Адам және азамат қҧқықтары 

туралы 1789 жылғы декларацияның 16 бабында жазылғандай «Билік бӛлінісі болмаса, 

конституциялық қҧрлымда болмайды». Бҧл қағида  қайта қарастыруға жатпайтын, 

Францияның  конституциялық қҧқығының қҧрамдас бӛлігі. Мемлекеттік билік бӛлнісін 

аксиома ретінде қабылдау оның озбырлықпен басып алуынан сақтайды. 

Нарықтық қатынастардың дамуы, мемлекеттің және қоғамның демократиялануыжәне 

тотаритарлық режимнен бастарту қҧқықтық мемлекетке ҧмтылу, билік бӛлінісінің 

эвалюциясына алып келді.  

Қазақстанда мемлекеттік билік бӛлінісінің реформасы 1990 жылыдың 24 сәуірінде «Об 

учреждении поста Президента Казахской ССР» заңның қабылдануымен және Қазақ КСР 

Конституциясына ӛзгерістер мен толықтырулар енгізген сәттен бастап Қазақстанда билік 

бӛлінісінің алғы шарты деп санауға болады. Арине Президент лауазымын енгізу билік 

бӛлінісі емес, алайда, Жоғарғы Кеңестің шексіз билігі бір жолада тоқтатылды. Бҧл заңға 

дейін Қазақ КСР Жоғарғы Кеңес республиканың қарауына жатқызылған барлық мәселелерді 

шешуге қҧқылы болды, әрі оған республика аумағында жоғары заң шығарушы орган ретінде 

заң шығарудың бҥкіл ӛкілдік билігі жҥктелді.  

Оның қҧзырына Қазақ КСР Конституциясын, шаруашылық қҧрылыстағы, 

экономикалық, әлеуметтік-мәдени ӛмірдегі алуан тҥрлі мәселелер бойынша заң қабылдау 

және ӛзгерту, сондай-ақ қҧқықтық-нормативтік сипаты бар заңи қҧжаттарды, ҥкімет 

қҧрамына және Конституцияға ӛзгерістер енгізетін барлық жарлықтарды ресми тҥрде бекіту 

ӛкілеттігі берілді.  

Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесінің 1-сайлауы 1938 ж. 24 маусымда, ең соңғы 12-сайлауы 

1990 ж. ӛткізілді. Қазақ КСР-інің осы соңғы сайланған Жоғарғы Кеңесі Қазақстанның 

егемендігі мен тәуелсіздігін баянды еткен аса маңызды тарихи заңнамалық қҧжаттар 

қабылдады. Атап айтқанда: 1990 ж. сәуірде ―Қазақ КСР Президенті қызметін белгілеу 

туралы‖ Заң қабылдап, Қазақстанда Президенттік басқаруды енгізді, бҧл мәртебелі қызметке 

Н.Ә. Назарбаев сайланды; осы жылғы 25 қазанда ―Қазақ КСР-інің Мемлекеттік егемендігі 

туралы‖ Декларацияны, 1991 ж. 10 желтоқсанда Қазақ КСР-інің атауын Қазақстан 

Республикасы (Қазақстан) деп қайта атау туралы Заңды, 16 желтоқсанда ―Қазақстан 

Республикасының Мемлекеттік тәуелсіздігі туралы‖ Қазақстан Республикасының 

Конституциялық Заңын қабылдады. 

1992 ж. маусымда егеменді тәуелсіз республиканың жаңа мемлекеттік рәміздерін – 

Қазақстан Республикасының Мемлекеттік Ел таңба мен Мемлекеттік Туы, желтоқсанда 

Мемлекеттік Әнҧранын бекітті; 1993 ж. 28 қаңтарда Қазақстан Республикасының жаңа 

Конституциясын қабылдады. Бҧл Конституция ӛтпелі кезеңдегі жағдайды сипаттайтын 

қҧжат қызметін атқарып, елде жҥргізіліп жатқан реформалар мен әлеуметтік-экономикалық, 

саяси міндеттерді шешуге бағытталды және екі жыл бойы Негізгі заң ретіндегі тарихи 

қызметін орындап шықты.  

Алайда, КСРО ыдырап, тәуелсіз мемлекеттілікті жҥзеге асыра бастаған кезде 

қалыптасқан саяси, әлеуметтік-экономикалық жағдайда Қазақстандағы бҧрынғы халық 

депутаттарының кеңестері тҥріндегі ӛкілетті органдар жҥйесі республиканы дағдарыстан 

алып шығуға дәрменсіз болды. Ескі ӛкілетті билік жҥйесімен және олардың заң 

шығарушылық әдістерімен нарықтық экономикаға бет алған жаңа қоғам орнату мҥмкін емес 

еді. Кеңестік дәуірде сайланған соңғы Жоғарғы Кеңес елде қалыптасқан осындай жағдайда 

ӛз отырыстарын ӛткізуге қажетті депутаттар санын жинай алмайтыны айқын болғандықтан 

ӛзін-ӛзі таратуға мәжбҥр болды. Сӛйтіп, 1993 ж. 13 желтоқсанда Жоғарғы Кеңестің Тӛрағасы 
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оның таратылғанын ресми тҥрде жария етті. Республиканың жаңа Жоғарғы Кеңесі 

сайланғанға дейін биліктің барлық тҧтқасы Президенттің қолына уақытша кӛшті. Президент 

ӛз ӛкілеттігін пайдалана отырып, 1993 ж. 9 желтоқсанда Қазақстан Республикасындағы 

сайлау жӛніндегі жаңа кодекс туралы Жарлыққа қол қойды.  

Жаңа кодекс бойынша Қазақстан Республикасының Жоғарғы Кеңесі 117 депутаттан 

тҧрды. Оның 42-сі Президент ҧсынған тізім бойынша сайланады. Қоғамдық бірлестіктердің 

депутаттыққа ӛз кандитаттарын ҧсынуына мҥмкіндік беретін баптар енгізілді, сондай-ақ 

азаматтың ӛзін-ӛзі ҧсынуына мҥмкіндік туды. Қазақстан Республикасының Жоғарғы Кеңесін 

және жергілікті заң шығарушы органдар – мәслихаттарды жаңа кодекс бойынша сайлау 1994 

ж. 7 наурызда ӛтті. Сӛйтіп, республикада алғаш рет кӛп партиялылық негізде заңдар 

қабылдауға қабілетті Жоғарғы Кеңес сайланды.  

Қазақстан Республикасы Президентінің ҧсынысымен 1995 ж. 30 тамызда ӛткен 

республикалық референдумда елдің жаңа Конституциясы қабылданды. Осы Конституция 

бойынша 1996 ж. қаңтардан бастап Қазақстан Республикасында жоғары заң шығарушылық 

ӛкілеттігін жҥзеге асыратын қос палаталы (Сенат пен Мәжіліс) жоғары ӛкілетті билік органы 

– Қазақстан Республикасының Парламенті жҧмыс істей бастады. Жоғарғы Кеңестің біршама 

билігі Президенке ӛтті, билік бӛлнісінің бірден-бір идеясы іске асырылды.  

Президент лауазымын енгізу және Президентте ӛкліттіктердің болуы, Қазақ КСР-де 

мемлекеттік билік бӛлніснің реформасына алыпкелді. Президент лауазымын енгізгеніменде, 

алғашқы уақыттарда баяғы биліктің қҧрлымы сақталды, мысалыға айтар болсақ: атқару 

билігінің заң шығару билігіне бағынуы. Осыған орай Президент, Парламент және Ҥкіметтің 

арасында ескі биліктің элементтері сақталды, әсіресе Жоғарғы Кеңеспен Министрлер 

Кеңесінің(Ҥкімет) қарым қатынастары арсаында.   Айтылып кеткен мән-жайларға 

қарамастан билік бӛлінісінің принциптері жаңарып оның тармақтарының ӛзара әрекеттесуі 

ҧлғая тҥсті. Басқа елдермен салыстырғанда Қазақстанда мемлекетпен қоғамның дамуы 

бейбіт жҥргізілді ешқандай кӛтеріліссіз ревалюциясыз. Тарихи-қҧқықтық тҧрғыда, жоғарыда 

айтылып кеткен Призидент туралы заңның қабылдауы біздің ойымызша ең маңызды 

әрекеттердің бірі болып табылады. 

Билік бӛлінісі туралы анықтаманы айтып кетер болсақ. Билік бӛлінісі - мемлекеттік 

билікті ҥйымдастыру қағидаты, оған сәйкес мемлекеттегі билік бір-бірінен тәуелсіз, бірін-

бірі тепетеңдікте ҥстайтын ҥш тармаққа бӛлінеді - атқарушы, заңшығарушы және сот билігі. 

Билік бӛлінісі теориясы сонау ежелгі дәуірден бастау алады.  

Мысалы, Аристотель мемлекеттік қҥрылымның кез келген тҥрінің негізі ҥш бӛліктен 

тҧрады дейді: біріншісі - мемлекеттің ісін қарастыратын заң шығарушы-кеңесші орган; 

екіншісі - қызметтік, яғни мемлекеттік қызметтер және олардың орнын ауыстыру әдістері; 

ҥшінші - сот органдары. Билік бӛлінісі теориясының классикалық нҥсқасын жасауға ерекше 

ҥлес қосқан Ш.Монтескье (1659-1753). Ол мемлекеттік биліктің ҥш бҥтаққа: заңшығарушы, 

атқарушы, сот билігіне бӛлді. Бҥл бҥтақтардың әрқайсысы ӛз ӛкілеттігі аясында бір-бірінен 

тәуелсіз болуы керек. Монтескьенің пікірінше, биліктің бір адамның немесе бір органның 

қолында шоғырлануы жеке тҥлға еркіндігін шектеп, қиянатқа апарады. Қазіргі кезде билік 

бӛлінісі - саяси ӛмірдің тҥрі ретіндегі қҥқықтық мемлекет пен демократияның аса маңызды 

элементтерінің бірі. 

Билік кӛздері-билеуші топты қҧрайтын жекелеген адамдардың билігін тудыратын 

факторлар. Билік адамдардың субъективті айырмашылықтарынан олардың қоғамдағы 

алатын орындарының объективті әркелкілігінің нәтижесінде пайда болады. Саясаттануда 

әдетте билік кӛздеріне қара кҥш, байлық, білім, алатын орны және ҥйымдастыру жатады. 

Қара кҥш биліктің о бастағы негізі болса керек. Билік кӛздері ӛз қалауын орындатуы ҥшін 

қорқытып-ҥркітіп, қара кҥш қолдануға сҥйенеді. Байлық ежелден билік кӛзі болып 

табылады. Байлар ӛзінен материалдық тәуелділерді ӛз еркіне бағындырады. Билік кӛздѐрі 

жеке адамның немесе топтың мҥддесіне сҥйенеді. Білім, ақпарат, тәжірибе қашан да билік 

кӛздері болып келді. Ежелгі гректің Сфинкс жайлы аңызында ол жайлы сӛз етілген. Әйел 

басты, арыстан денелі, қҥс қанатты қҥбыжық Фива халқын жҧмбақ жасырып, әбден мезі 
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қылып бітеді. Енді халық осы жҥмбақты шешкен адамға Фиваны билеу қҧқығын беруді 

ҥйғарады. Жҥмбақты шешу тек Эдиптің қолынан келіп, Фиваға билік қҥрады.  

Қайта Ӛрлеу дәуірінде ағылшын философы Ф.Бэкон (1561-1626) бҥл аңызды басқа 

қырынан қарап, Сфинксті билікке қол жеткізетін Ғылым деп талқылайды. Дәстҥрлі 

қоғамдарда алатын орны билікке қол жеткізудің бірден-бір жолы болды. Қазіргі қоғамда 

алатын орны немесе тҥлғаның әлеуметтік статусы билік кӛздері аса маңыздыларының бірі 

болып отыр. Мысалы, президент немесе министр лауазымы аяқталғанға дейін белгілі бір 

деңгейде билікке ие. Лауазымынан айырылған сәттен билік қҥзыры да тыйылады. Қазіргі 

кезде ҥйымдастыру аса кҥшті билік кӛздері болып табылады. 

Ҧйымдастыру ежелдгі адамдарды жҧмылдыруға ғана емес, сонымен қатар, 

қабылданған биліктік шешімдерін жҥзеге асыру ҥшін қызмет етеді. Ӏс жҥзінде лауазымды 

қызмет билік кӛздері ретінде тек ҥйымдастыру элементі сипатында ғана мәні бар. Билікті 

шектен тыс қолддну - лауазымды адамның (соның ішінде, билік ӛкілінің) ӛзінің қҥқылары 

мен қҥзіретінің шегінен шығарып, қызмет бабын асыра пайдаланып, азаматтардың не 

ҧйымдардың, қоғамның немесе мемлекеттің заңмен қорғалатын мҥдделерін елеулі тҥрде 

бҧзуға әкеліп соғатын іс-әрекеттерді қасақана жасауы. Бҧл мемлекеттің қызмет мҥдделеріне 

қарсы қылмысқа жатады. Билікті шектен тыс қолдану әдетте, жоғары тҧрған лауазымды 

адамдардың немесе ӛзге адамның лауазымды ӛкілінің қҧзыретіне кіретін, сондай-ақ қҥқыққа 

қайшы іс-әрекеттерді істеу (мысалы жағдайды ескермей қару қолдану немесе т.б) тҥрінде 

кӛрініс табады. Билікті шектен тыс қолдану адамдардың денсаулығы мен ӛміріне зиян 

келтіру, мҥлікті бҥлдіру немесе жойып жіберу, т.б ауыр салдарға соқтырады. 

Билік бӛлінісінің қазіргі кҥйіне тоқталар болсақ, ол ӛз бастамасын 1993 жылғы 

Конституцияның қабылдануымен іске асрылды. Ӛтпелі кезеңге бҧл Конституция ӛзінің 

жҧмысын толықтай атқарды. Қазақстан ӛзінің жеке билік бӛлінісі теориясын ойлап 

шығармақ болған, алайда, бҧл әрекет қабылданған Конституцияның ӛрескел кемшіліктеріне 

алып келді.  

Мысалыға, Президент институтының кемшіліктері және атқару билігнің кемшіліктері. 

Бҧл кемшіліктерді жою ҥшін 1994 жылдың 12-ші қыркҥйегінде Президент бҧйрыққа қол 

қояды «О взаимодействии Президента Республики Казахстан с государственными органами 

республики». Бҧл бҧйрық арқылы Президент 1993 жылғы Конституциядығы кемшіліктерді 

жоиды. Бҧйрықпен ағымдағы мәселелерді шешу Ҥкіметке жҥктелді.  

 Билік бӛлнісін жетілдіру 1995 жылы қабылданған Конституцияда жалғасты. 

Конституцияның 3 бабының 4 тармағында «Республикада мемлекеттік билік біртҧтас, ол 

Конституция мен заңдар негізінде заң шығарушы, атқарушы және сот тармақтарына бӛліну, 

олардың тежемелік әрі тепе-теңдік жҥйесін пайдалану арқылы, ӛзара іс-қимыл жасау 

принципіне сәйкес жҥзеге асырылады».  

 Қорыта келе, 1995 жылғы Конституцияда билік бӛлінісі, олардың әрекетесуі нақты 

бектілген, әрине бҧл 1990 жылы Президент институтын енгізу және 1993 жылғы 

Конституциядан алған ашы тәжірибенің арқасында іске асырылды.  
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